支付的客户保证金、暂扣款、职工奖励基金等款项。

注3：其他应付款期末余额中欠持公司5%（含5%）以上表决权股份的股东单位武汉国

有资产经营公司土地租金793,026.00元，详见附注(六)、7。

注4：其他应付款期末余额中欠付关联方款项详见附注(六)、7。

27、其他非流动负债

马应龙药业集团股份有限公司 2010 年年度报告

 105

项目 期末余额 期初余额

递延收益 293,333.34 586,666.67

其中：与资产相关的政府补助 160,000.00 320,000.00

  与收益相关的政府补助 133,333.34 266,666.67

合计 293,333.34 586,666.67

注：递延收益具体如下：

项目 拨款金额 摊销期间 本期收益

中成药大品种痔疮膏的二次开发 300,000.00 2007 年 1 月-2011 年 12 月 60,000.00

肛肠系列用药开发及产业化项目 500,000.00 2007 年 1 月-2011 年 12 月 100,000.00

硫酸吗啡栓控释拴研发项目 400,000.00 2009 年 1 月-2011 年 12 月 133,333.33

合计 1,200,000.00  293,333.33

28、股本

股份变动情况表

单位:股
本次变动前 本次变动增减(+,-) 本次变动后 项   目

数量 比例% 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例%

一、有限售条件股份 433,383 0.26 -59,616 -59,616  373,767  0.23

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 433,383 0.26 -59,616 -59,616  373,767  0.23

其中：

境内法人持股

境内自然人持股 433,383 0.26 -59,616 -59,616  373,767  0.23

4、外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 165,356,575 99.74 59,616 59,616  165,416,191  99.77

1、人民币普通股 165,356,575 99.74 59,616 59,616  165,416,191  99.77

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

马应龙药业集团股份有限公司 2010 年年度报告

 106

本次变动前 本次变动增减(+,-) 本次变动后 项   目

数量 比例% 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例%

三、股份总数 165,789,958 100 165,789,958 100

注：根据公司股改方案，由武汉华汉投资管理有限公司代为垫付应由个人股股东支付给

公司流通股股东的对价，在股权分置改革完成后，被代为垫付对价的该等个人股股东在办理

其持有的非流通股股份上市流通时，应先向华汉投资偿还代为其垫付的对价股份。

29、资本公积

项   目 期初余额

本期

增加

额
本期减少额 期末余额

股本溢价 217,727,558.33 1,085,515.04 216,642,043.29

其他资本公积 404,688.00  404,688.00

其中：①权益法核算的长期股权投资，被投资单

位除净损益以外所有者权益的其他变动

86,688.00  86,688.00

②原制度转入资本公积 318,000.00  318,000.00

合   计 218,132,246.33 1,085,515.04 217,046,731.29

注：股本溢价本期减少，系收购子公司股权所造成的权益变动减少1,085,515.04元。

30、盈余公积

项  目 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

法定盈余公积 105,975,341.82 12,276,112.36  118,251,454.18

任意盈余公积 75,080,502.49  75,080,502.49

合  计 181,055,844.31 12,276,112.36  193,331,956.67

注：本期按母公司净利润的 10%提取法定盈余公积 12,276,112.36 元。

31、未分配利润

项  目 金  额 提取或分配比例

年初未分配利润 387,643,737.00

加：年初未分配利润调整数

调整后年初未分配利润 387,643,737.00

马应龙药业集团股份有限公司 2010 年年度报告

 107

项  目 金  额 提取或分配比例

加：归属于母公司所有者的净利润 122,538,058.93

减：提取法定盈余公积 12,276,112.36 母公司净利润的 10%

   应付普通股股利 49,736,987.40

期末未分配利润 448,168,696.17

32、营业收入、营业成本

（1）营业收入、成本分类明细

项目 本期发生额 上期发生额

主营业务收入 1,165,379,424.45 1,012,280,610.36

其他业务收入 13,115,156.32 9,702,744.70

主营业务成本 733,670,396.81 634,063,147.81

其他业务支出 316,407.92 915,509.64

（2）主营业务按产品类别列示

本期发生额 上期发生额
产品名称

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

治痔类产品 334,529,952.37 60,196,132.69 326,087,197.91 73,591,688.69